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۱ ذی القعده۱۴۴۲ شماره ۳۴۰۶

دختر بودن سن و سال ندارد. همین که دختر به  دنیا آمده باشی، کافی است تا بتوانی درباره همه دغدغه های دخترانه حرف بزنی چون 

حتی اگر خودت آن ها را تجربه نکرده باشی، بین نزدیک ترین دوســتان و بستگانت آن ها را لمس کرده ای. اجازه بدهید در ادامه تنها به 

چند نمونه اشاره کنیم، تجربه هایی که مشتی نشانه خروار است.

دغدغه های 
دخترانه 
تفاوت های جنسیتی ساختگى بین فرزندان

 بر نقش پذیری آن ها در آینده اثر می گذارد

  ســارا ۳۲ ســال دارد و یک کارآفرین

موفــق اســت. بــا وجــود موفقیت هــا و 

خوشــی های زیادی که در زندگی تجربه 

کرده است، وقتی از دغدغه های دخترانه 

صحبت می شــود، به یک خاطــره کوتاه 

بسنده می کند: «وقتی هفت هشت سالم 

بود، مادربزرگم برایم تعریف کرد که زمان 

تولدم، پدرم بــا یک کارتون شــیرینی به 

بیمارستان می آید و اولین ســؤالی که از 

مادرم می پرسد این اســت که «بچه پسره 

دیگــه؟» و وقتی بــا «شرمندگــی» مادرم 

روبه رو می شود، کارتن شیرینی را همان جا 

رها می کند و بیــرون می رود کــه متوجه 

گریه شدید هم اتاقی مادرم به دلیل مرگ 

نوزادش می شــود. برای آنکه نشان بدهد 

آن زن چیز زیادی را از دست نداده است، 

درکــمال خــون سردی و بــدون کمترین 

تأملی، مــرا زبانــی بــه آن زن پیش کش 

می کند. این خاطره شاید از نظر خیلی ها 

بی ارزش و بی اهمیت باشد، اما همیشه با 

من هست و آزارم می دهد.»

  آسیه ۱۴سال دارد. تیپ پسرانه می زند و از

جنسیتش به شدت ناراضی اســت. چنین ابراز 

عقیده می کند: «اگــر روزی امکان تغییر آزادانه 

جنسیت وجود داشته باشد، این کار را می کنم.» 

او یــک بــرادر شانزده ســاله دارد. آزادی عمل 

بیش ازاندازه ای که والدینش برای برادرش قائل 

هستند و در عوض محدودیت زیادی که برای او 

ایجاد کرده اند، سبب شــده  است آسیه این قدر 

ناراضی و شاکی باشــد: «تا هفت هشت سالگی 

همیشــه لباس پسرانه می پوشــیدم و همراه با 

برادرم توی کوچه بازی می کردم، ولی یک مرتبه 

همه چیز تغییر کــرد. ســخت گیری های پدر و 

مادرم فقط به  اسم اینکه تو دختر هستی شروع 

شــد. حتی به نحوه خندیدنم گیــر می دادند. 

شرایط بــرادرم از قبــل خیلی بهتر شــده بود. 

یعنی آزادی بیشتری داشت، ولی من روزبه روز 

وضعیتم و محدودیت هایم بیشــتر می شد. این 

جمله مــادرم بیش از هــر حرفــی روی اعصابم 

است: «زشته برای یه دختر!» بابا، چرا هیچ کس 

نمی خواهد بفهمد مــن نمی خواهم یک دختر 

باشم!»

  زهــرا ۲۴ ســال دارد و یــک

دوست داشــتنی  همشــهری 

آن  از  اســت،  افغانســتانی 

دخترهــای محجــوب و آرامی که 

بوی دخترانه های چند دهه پیش 

را می دهد. با همــه متانتی که در 

ظاهــرش دارد، پــای درددل کــه 

می رسد، دل پری دارد. می گوید: 

«تفــاوت و تبعیض جنســیتی مرز 

نمی شناســد. فقط نوع آن از یک 

منطقــه به منطقــه دیگــر و از یک 

فرهنگ به فرهنــگ دیگر متفاوت 

می شود. من تنها دختر خانواده ام 

و ۵ برادر دارم. اگر از پدرم بپرسید 

چند فرزند دارد، به شما می گوید: 

«۵ تا بچه دارم و یــک دختر.» این 

نگاهــی اســت کــه در بقیــه امور 

زندگی مــان هــم جــاری اســت. 

خیلی سخت است که نزدیک ترین 

عزیزانــت کمتریــن حقــوق تو در 

زندگــی، یعنی فرزنــدی، را هم به 

رسمیت نشناسند.»

  ســمیرا ۲۸ ســال دارد و کارمنــد بخش

اداری یک ســازمان است. از اینکه همیشه از 

تساوی حقوق زن و مرد می شــنود و در عمل 

خبری از آن نیســت، به شدت شــاکی است. 

موضوع هم بــه ترفیعی برمی گــردد که پس 

از ۵ ســال خدمــت در یک جایگاه شــغلی و 

با وجود همه شایســتگی هایی که داشــته و 

مستحقش بوده است، فقط به دلیل جنسیتش 

بــه او نداده انــد. می گوید: «ایــن یک نمونه 

کوچــک از تبعیض های اجتماعی اســت که 

همیشه شاهدش بوده ایم و کاری از دستمان 

برنمی آید. من ساعت های بیشــتری از آنچه 

باید در محل کارم وقت می گذارم. انتظار مدیرم 

نیز این اســت که تا کار تمام نشــده ، میزمان 

را ترک نکنیم ولی چنــد روز پیش که قرار بود 

بعد از ماه هــا گمانه زنی بالأخره پســتی را که 

شایســته اش بودم به من بدهند، مدیرم فقط 

با این بهانه که آقای فلانی وقت آزادتری دارد و 

بعدازظهرها در صورت نیاز می تواند بیشتر در 

اداره بماند، آن را به همکارم دادند، همکاری 

که نه سابقه کاری بیشــتر و نه توانایی هایی 

بهتر از من دارد.»

تفاوت و تبعيض بين دختر و پسر موضوعى نيست كه به امروز و ديروز يا اين فرهنگ و آن فرهنگ برگردد.  بيش و كم در همه طول تاريخ و بين  همه اقوام و نژاد ها وجود داشته است.
كشور توسعه يافته و جهان سومى هم ندارد.  ظهور و بروز فمينيسم در كشورهاى اروپايى، موضوعى است كه آثار منفى آن اين روزها به شكل ديگرى خودش را نشان مى دهد: تمايل 

به تغيير جنسيت، خوددارى از ازدواج و پذيرش نقش هاى زنانه، علاقه به انجام فعاليت هاى خشن و مردانه و ... كارشناسان حوزه روان شناسى نيز درباره بى تفاوتى جامعه به اين 
موضوع هشدار مى دهند زيرا پيامدهاى آن سال هاست گريبان گير جامعه شده و همه به دنبال علاج موقتى درد هستند.
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معصومه متین نژاد

درد دل های
 دخترانه


